Дело № 1-1-397/2021 64RS0042-01-2021-003008-36

Приговор

Именем Российской федерации

19 марта 2021 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Попенкова С.А., 

при секретарях судебного заседания Яковлевой А.Г., Шевченко О.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Саратовской области Корноварова А.П.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Журавлева В.В., представившего удостоверение № 1509 и ордер № 29 от 16 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего в ИП «ФИО1» мебельщиком, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В конце февраля 2020 года, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, действуя через интернет-программу «Телеграмм», вошел в состав преступной группы с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Энгельса Саратовской области, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая Интернет), с четким распределением ролей между собой.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществлял функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах г. Энгельса Саратовской области с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств через тайники должен был получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно их хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должен был получать расчет в сумме 250 рублей за каждую оборудованную им тайниковую закладку с наркотическим средством. 

7 июля 2020 года, в 19 часов, ФИО2, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, действуя согласованно с неустановленным лицом в соответствии с отведенной ему ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном в лесополосе в 650 метрах от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> у основания дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом: наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 6,08 грамма, содержащееся в 7 свертках из изоляционной ленты и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 21,37 грамма, содержащееся в двадцати свертках из изоляционной ленты.

Непосредственно после этого, ФИО2, продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, вышеуказанное наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 6,08 грамма, содержащееся в 7 свертках из изоляционной ленты, разместил в тайники, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данные наркотические средства, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, а именно:

- на участке местности, в лесополосе, в 180 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма; 

- на участке местности, в лесополосе, в 170 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма;

- на участке местности, в лесополосе, в 250 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,89 грамма;

- на участке местности, в лесополосе, в 190 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,93 грамма;

- на участке местности, в лесополосе, в 250 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,76 грамма;

- на участке местности, в лесополосе, в 160 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,86 грамма;

- на участке местности, в лесополосе, в 240 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма.

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N - метилэфедрон, суммарной массой 21,37 грамма, содержащееся в двадцати свертках из изоляционной ленты, ФИО2, поместил в водительскую дверь автомобиля, марки «Хундай Акцент», регистрационный номер 

<

данные изъяты> регион, где продолжил незаконного хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

8 июля 2020 года, в 09 часов, ФИО2, продолжая осуществлять единые с неустановленным лицом преступные намерения, в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью, забрал из тайника, оборудованного на участке местности, расположенном в лесополосе в 310 метрах от 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «Б», у основания дерева, тем самым, незаконно приобрел предварительно оставленное ему неустановленным лицом - наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 17,25 грамма, упакованное в 20 свертков из изоляционной ленты, которое продолжил незаконного хранить при себе до момента его изъятия сотрудниками полиции. 

8 июля 2020 года, в 09 часов 50 минут, ФИО2, находясь в 250 метрах от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>.

В тот же день, то есть 8 июля 2020 года, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 05 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области по адресу: 

<

...> «а», в ходе личного досмотра и досмотра вещей у ФИО2, в левом кармане, надетой на нем куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана), суммарной массой 17,25 грамма, упакованное в 20 свертков из изоляционной ленты. 

Затем, 8 июля 2020 года, в период времени с 14 часов 20 минуты до 15 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в 250 метрах от 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», в водительской двери автомобиля, марки «Хундай Акцент», регистрационный номер №, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP–производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 21,37 грамма, упакованное в 20 свертках из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года, в период времени с 17 часов 23 минут до 17 часов 36 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 180 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма, содержащееся свертке из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 170 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года в период времени с 19 часов 11 минут до 19 часов 22 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 250 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,89 грамма, содержащееся свертке из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года, в период времени с 19 часов 31 минуты до 19 часов 43 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 190 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,93 грамма, содержащееся свертке из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года, в период времени с 20 часов 26 минут до 20 часов 38 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 250 метрах от 

<

адрес> у основания дерева, в земле, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,76 грамма, содержащееся свертке из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года, в период времени с 21 часа 11 минут до 21 часа 23 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 160 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,86 грамма, содержащееся свертке из изоляционной ленты.

8 июля 2020 года, в период времени с 21 часа 31 минуты до 21 часа 42 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности, в лесополосе, в 240 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, было обнаружено и изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО2, по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма, содержащееся свертке из изоляционной ленты.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, намеревались незаконно сбыть с использованием сети «Интернет» наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 23,33 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 21,37 грамма, что является крупным размером, однако, преступный умысел не был доведен до конца по независящим от его воли обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Будучи допрошенным в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что с целью материальной выгоды через интернет-программу «Телеграмм» намеревался сбывать наркотические средства. 7 декабря 2020 года в 19 часов он забрал оптовую закладку с наркотическим средством в количестве 27 свертков, из которых оборудовал тайниковые закладки в количестве 7 штук, а остальные 20 свертков с наркотическим средством стал хранить в автомобиле, марки «Хундай Акцент», регистрационный номер № регион. 8 июля 2020 года в 09 часов он приехал в район кафе «Искра», где забрал еще одну оптовую закладку с наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта, который положил в левый карман, надетой на нем куртки, после чего был задержан сотрудниками полиции.

Виновность ФИО2 в инкриминируемом ему деянии установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Свидетель ФИО7 суду показал, что 8 июля 2020 года он совместно с оперуполномоченными ОНК ФИО12, ФИО11 и ФИО8 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе кафе «Искра», расположенного на 

<

адрес>, в ходе которого в 09 часов 50 минут в 250 м от указанного кафе, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств ими был задержан ФИО1 В служебном кабинете № ОНК МУ МВД России «Энгельсское» Саратовской области в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в левом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято 20 свертков с наркотическим средством, в правом кармане надетых на нем штанов - сотовый телефон, марки «Асус», в котором имелись ссылки на участки местностей, с оборудованными ФИО2 тайниковыми закладками. Также с участием ФИО2 и оперуполномоченного ФИО9 им был осмотрен автомобиль, марки «Хундай Акцент», регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, в водительской двери которого был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета со свертками в количестве 20 штук, содержащие порошкообразное вещество светлого цвета. Затем, с участием ФИО2 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого оперуполномоченным ФИО10 осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе, в 650 метрах от 

<

адрес> в ходе которого ФИО2 указал на основание дерева, где приобрел оптовую тайниковую закладку для дальнейшего сбыта. Далее, на участке местности в лесополосе в 310 метрах от кафе «Искра», оперуполномоченным ФИО8 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал на основание дерева, где приобрел оптовую тайниковую закладку для дальнейшего сбыта.

Свидетель ФИО11 суду дал показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 в части обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержания ФИО2 Кроме того, им совместно с оперуполномоченным ФИО12 были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты 7 свертков из изоленты с наркотическими средствами.

Свидетели ФИО12 и ФИО8 суду дали показания в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 в части обстоятельств проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержания ФИО2

Помимо изложенного, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (т. 1 л.д. 8);

- рапортом КУСП № 43049 от 8 июля 2020 года, о задержании ФИО2 (т. 1 л.д. 9);

- актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, в ходе которого у последнего в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета с 20 полимерными пакетами типа зип-лок, содержащими комкообразное вещество темного цвета (т. 1 л.д. 10);

- справкой об исследовании № 1636 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты № № 1-20), является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), суммарной массой 17,25 г. (т. 1 л.д. 13-14);

- рапортом КУСП № 43178 от 8 июля 2020 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в водительской двери автомобиля, марки «Хундай Акцент», регистрационный номер 

<

***> регион, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, содержащий 20 пакетов типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 19-21); 

- рапортом КУСП № 43095 от 8 июля 2020 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 22);

- справкой об исследовании № 1635 от 8 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество (объекты № № 1-20), суммарной массой 21,37 г., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д.25-26);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2, согласно которому осмотрен участок местности в лесополосе, в 650 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» (т. 1 л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому сотрудником полиции с участием ФИО1 осмотрен участок местности в лесополосе, в 310 метрах от кафе «Искра», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» (т. л.д. 30-32);

- рапортом КУСП № 43248 от 9 июля 2020 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 40);

- заключением эксперта № 3388 от 10 августа 2020 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество (объект №1), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 8 июля 2020 года, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 16,85 грамма. На поверхности двух ватных дисков (объекты № № 3-4) со смывами с ладоней рук, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 8 июля 2020 года, содержится в следовых количествах наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество (объект №2), массой 21,17 грамма, изъятое в ходе осмотра места происшествия 8 июля 2020 года из автомобиля, марки «Хундай Акцент», регистрационный номер № регион, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 113-117);

- рапортом КУСП № 43135 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 180 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 136);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 180 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 137-140);

- справкой об исследовании № 1645 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,9 грамма (т. 1 л.д. 143, т. 2 л.д. 169-170);

- рапортом КУСП № 43674 от 10 июля 2020 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 145);

- рапортом КУСП № 43157 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 170 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 147);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 170 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 148-151);

- справкой об исследовании № 1644 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,92 грамма (т. 1 л.д. 154, т. 2 л.д. 169-170);

- рапортом КУСП № 43676 от 10 июля 2020 года об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д.156);

- рапортом КУСП № 43170 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 250 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 158);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 250 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 159-162);

- справкой об исследовании № 1643 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,89 грамма (т. 1 л.д. 165, т. 2 л.д. 169-170);

- рапортом КУСП № 43673 от 10 июля 2020 года, об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 167)

- рапортом КУСП № 43171 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 190 метрах от 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 169);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 190 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 170-173);

- справкой об исследовании № 1648 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,93 грамма (т. 1 л.д. 176, т. 2 л.д. 169-170);

- рапортом КУСП № 43675 от 10 июля 2020 года, об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 178);

- рапортом КУСП № 43181 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 120 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 180);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 120 метрах от 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 181-184);

- справкой об исследовании № 1646 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,76 грамма (т. 1 л.д. 187, т. 2 л.д. 169-170);

- рапортом КУСП № 43678 от 10 июля 2020 года, об обнаружении признаков преступления. (т. 1 л.д. 189);

- рапортом КУСП № 43193 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 160 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 191);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 160 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д.192-195);

- справкой об исследовании № 1642 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,86 грамма (т. 1 л.д. 198, том 2 л.д. 169-170)

- рапортом КУСП № 43677 от 10 июля 2020 года, об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 200);

- рапортом КУСП № 43196 от 8 июля 2020 года, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 240 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружен сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 202);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на участке местности, в лесополосе, в 240 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у основания дерева, в земле, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты (т. 1 л.д. 203-206);

- справкой об исследовании № 1647 от 9 июля 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма (т. 1 л.д. 209, т. 2 л.д. 169-170);

- рапортом КУСП № 43672 от 10 июля 2020 года, об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 211);

- заключением эксперта № 3303 от 5 августа 2020 года, согласно которому представленные на экспертизу вещества: объект № 1 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,88 грамма; объект № 2 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана массой 0,85 грамма; объект № 3 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,81 грамма; объект № 4 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,87 грамма; объект № 5 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,71 грамма; объект № 6 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,84 грамма; объект № 7 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма (т. 1 л.д. 219-226);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены изъятые по делу наркотические средства (т. 2 л.д. 141-158);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены телефон сотовой связи, марки «Асус», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», картой памяти; банковская карта ПАО Сбербанк № (т. 2 л.д. 114-126);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен автомобиль, марки «Хундай Акцент», регистрационный знак 

<

***> регион (т. 1 л.д. 95-101);

- протоколом явки с повинной ФИО2, в котором он сознался в совершенном им преступлении (т. 1 л.д. 39).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он действительно намеревался сбыть наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств объективно подтверждаются показаниями сотрудников полиции ФИО12, ФИО7, ФИО9, ФИО11, осуществлявших ОРМ «наблюдение» 7 июля 2020 года. Показания свидетелей объективно согласуются с признательными показаниями подсудимого ФИО1, поэтому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании специалист ФИО13 подтвердил факт составления им 9 июля 2020 года справок № № 1645, 1644, 1643, 1648, 1646, 1642, 1647 об исследовании изъятых у ФИО2 наркотических средств, подтвердив правильность содержащихся в них выводов.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимый ФИО2, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, и действуя группой лиц по предварительному сговору, покушался на сбыт наркотического средства – Каннабис (марихуана), суммарной массой 23,33 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, и наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N - метилэфедрон, суммарной массой 21,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупному размеру. 

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о наличии у подсудимого ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», о чем свидетельствует информация, имевшаяся в телефоне ФИО2 с местами сделанных им закладок наркотических средств, а также факт осведомленности подсудимого о месте оптовых закладок наркотических средств, для дальнейшего распространения неопределенному кругу лиц через сеть «Интернет». 

Указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО2 до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Сомнений во вменяемости подсудимого, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врача психиатра ФИО2 не состоит, состоял на профилактическом учете у врача нарколога с 2016 года с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением каннабиоидов без синдрома зависимости», снят с учета в 2020 году в связи с улучшением.

Согласно заключению комиссии экспертов № 1459 от 11 декабря 2020 года ФИО2 хроническим психическим расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в лечении от наркомании не нуждается (т. 2 л.д. 6-8).

Суд признаёт подсудимого ФИО2 вменяемыми лицами, подлежащих уголовной ответственности и наказанию.

По месту жительства и регистрации ФИО2 характеризуется посредственно, по месту работы – положительно, являлся участником волонтерского движения.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, молодой возраст, совершение преступления впервые, состояние его здоровья и членов семьи, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимой, учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимого ФИО2 полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК, без назначения дополнительного наказания.

Учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2

При определении ФИО2 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый ФИО2 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств – мобильного телефона, марки «Асус», с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, и учитывая, что данный телефон является средством совершения преступления, суд приходит к выводу о необходимости конфискации сотового телефона у подсудимого и обращения его в собственность государства в соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 303, 304, 305, 306-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 9 июля 2020 года по 5 октября 2020 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под домашним арестом с 6 октября 2020 года по 18 марта 2021 года, из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 19 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 16,83 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 21,16 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,86 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,83 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,79 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,85 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,82 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,69 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 0,75 грамма; два ватных диска со смывами с ладоней рук ФИО2; буккальные эпителии ФИО2, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- телефон сотовой связи, марки «Асус», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» и карта памяти, – по вступлении приговора в законную силу обратить в доход государства;

- банковскую карту ПАО Сбербанк №, - уничтожить;

- автомобиль, марки «Хундай Акцент», регистрационный знак № регион, - оставить по принадлежности собственнику ФИО. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденным, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий подпись С.А. Попенков 

Копия верна

Судья С.А. Попенков 

19.03.2021 г.